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SEZNAM ZKRATEK

AP – asistent pedagoga

IVP – individuální vzdělávací plán

PAS – poruchy autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPU – specifické poruchy učení

SPUCH – specifické poruchy učení a chování

SPC – speciálně-pedagogické centrum

SVP – speciální vzdělávací potřeby
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ÚVOD

Inkluze je v současné době téma, kterým se zabývá téměř každý učitel. Do běžných

základních škol jsou zařazováni žáci s různými speciálně vzdělávacími potřebami a jedněmi

z nich, jsou i žáci s poruchami autistického spektra. V mnoha učitelích tato diagnóza

vyvolává přinejmenším obavy z toho, že neví, co takový žák vlastně potřebuje. Je těžké, si

žáka s autismem představit, pokud jsme se sním nikdy nesetkali. Jak se učitelé

k problematice vzdělávání žáků s autismem na běžných základních školách staví? To je

otázka, kterou jsem se snažila v práci objasnit.

Téma inkluzivní vzdělávání žáků s PAS jsem si vybrala nejen proto, že je možné, že

jako budoucí pedagog budu autistické žáky vzdělávat, ale také proto, že jsem u žáka

s Aspergerovým syndromem pracovala jako asistentka pedagoga po dobu dvou let.

K problematice autismu mám tedy osobní vztah. Setkala jsem se s mnohými názory

a různými postoji k této problematice, ne vždy však byly pozitivní. Dalo by se říci, že byly

spíše negativní. Zajímalo mne tedy, jak je tomu na jiných školách, v širší pedagogické

veřejnosti. Cílem této práce bylo tedy zjistit, jaké postoje mají učitelé k inkluzivnímu

vzdělávání žáků s PAS a jaké faktory tyto postoje ovlivňují.

V teoretické části práce se čtenář seznamuje s charakteristikou poruch autistického

spektra, s inkluzí, s integrací a vývojovou charakteristikou mladšího školního věku. Dále

jsou v této části obsažena teoretická doporučení, jakým způsobem lze s autistickým žákem

pracovat a jaká pracoviště či sdružení se tímto typem poruchy zabývají.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, které bylo realizováno

prostřednictvím smíšeného výzkumu. Jsou zde popisovány použité výzkumné metody,

analyzována a vyhodnocena nasbíraná data.

Závěr práce se zabývá shrnutím a porovnáním výsledků výzkumu s výzkumy

v zahraničí i České republice. Na závěr byla vyvozena doporučení pro praxi.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

1.1 VYMEZENÍ POJMU AUTISMUS

Termín autismus jako první použil roku 1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler.

Označil tak jeden ze symptomů u pacientů se schizofrenií, a to odtažení od reality. V roce

1943 byla zveřejněna práce amerického psychiatra Leo Kannera „Autistické poruchy

afektivního kontaktu“, v níž Kanner popisoval abnormální projevy chování u jedenácti

pacientů. Později Kanner pojmenoval poruchu jako časný dětský autismus – Early Infantile

Autism. Domníval se, že projevy této poruchy jsou osamělost, zahloubanost do svého světa,

neschopnost navazování přátelských a citových vztahů, porucha komunikace a řeči

(Thorová, 2016, s. 32; Hrdlička, Komárek, 2004, s. 11).

V roce 1944 byla publikována práce vídeňského pediatra Hanse Aspergera s názvem

„Autističtí psychopati v dětství“. Práce obsahovala kazuistiky čtyř pacientů, u kterých

Asperger pozoroval podobné projevy. Pacienti vykazovali také poruchu komunikace

a sociální interakce, avšak řeč byla dobře vyvinuta. Pacienti měli normální či vysokou

inteligenci. Pozorované děti dále vykazovaly motorickou neobratnost a stereotypní zájmy

(Hrdlička, Komárek, 2004, s. 12). Asperger zmíněné projevy chování považoval za poruchu

osobnosti, a syndrom pojmenoval jako „autistickou psychopatii“. Později byl tento název

nahrazen termínem „Aspergerův syndrom“. Poprvé byl použit v roce 1981 britskou

lékařkou L . Wingovou, která poznatky z psychopatologie poruch autistického spektra

rozšířila (Thorová, 2006 in Pipeková, 2010, s. 317).

I v současné době se s problematikou autismu pojí různá východiska. Dle Strunecké

(2016, s. 15) je autismus „vývojová porucha, která se projevuje zpomalením a narušením

rozvoje sociálních interakcí, problémy s komunikací a zvláštnostmi v chování“. S tímto

tvrzením se ztotožňují i Schopler, Mesibov (1997, s. 13).

Jacobs, Betts (2013, s. 13) uvádějí: „Poruchy autistického spektra nejsou psychické

poruchy, ale lékařské diagnózy, které ovlivní fyzický a psychický vývoj jedince. U těchto

poruch jsou ovlivněny chemické pochody mozku a jejich vzájemné interakce.“

Dětská neuroložka MUDr. Hana Ošlejšková, Ph.D. říká: „Autismus je těžkou, složitou

a komplexní vadou vyvíjejícího se mozku s postižením mnoha psychických funkcí.
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V současnosti je autismus vymezen jako klinický behaviorální a developmentální syndrom“

(Poruchy autistického spektra, 2008 [online]).

Pojetí autismu dle Bazalové (2011, in Miňhová, 2018, s. 214): „Pojem autismus bývá

spojován se symptomem uzavřenosti a s neschopností rozumět světu, v němž tito jedinci

žijí.“

Neméně zajímavý je postoj Vermeulena (2006, s. 14), který přirovnává autistické

myšlení k procesu počítače.

1.2 ETIOLOGIE AUTISMU

Jasné příčiny vzniku autismu nejsou dosud objasněny. Známé jsou psychoanalytické

teorie vycházející z přesvědčení, že příčinou vzniku autismu je matka dítěte a její chladný,

neosobní přístup, nedostatek vřelosti a lásky či neuspokojivá výchova dítěte (Thorová, 2016,

s. 36-38).

Objevují se i teorie, podle kterých by příčinou vzniku autismu mohlo být očkování

(kombinovaná očkovací vakcína). Souvislost očkování se vznikem autismu ovšem nebyla

prokázána (Thorová, 2016, s. 47).

Strunecká (2016, s. 95) uvádí: „Etiologie autismu pravděpodobně zahrnuje interakce

mezi genetickou náchylností (podmíněnou poruchami řady genů) a faktory prostředí, které

ovlivňují vývoj mozku a chování.“

Z jedné ze skotských studií vyplývá, že vyšší riziko výskytu autismu může být

u jedinců s nadprůměrným intelektem (Zdravotnický deník, 2015 [online]). Děti, které mají

v určité oblasti mimořádné a geniální vlastnosti, jsou označovány jako savanti.

Nejznámějším savantem byl Kim Peek, který se stal známým díky filmu Rain Man. Mezi

další geniální autisty patří např. Daniel Tammer, který počítá rychleji než kalkulačka,

vědkyně, profesorka a spisovatelka Temple Grandinová nebo český hudebník, spisovatel

a básník Pavel Hlušička známý jako Mnoháček Zgublačenko (Strunecká, 2016, s. 23-28).

Dle dosavadních zjištění lze k etiologii autismu říci:

 Autismus je vrozená, trvalá neurovývojová porucha, není způsobena chybnými

výchovnými metodami.
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 Rizikovými faktory mohou být genetické vlivy (např. mutace genů, dědičnost), vlivy

prostředí (např. vysoký věk otce, životní prostředí, nepříznivé vlivy v průběhu

těhotenství – stres, léky, nevhodná výživa, předčasný porod atd.) a imunitní systém

(matky i dítěte).

 Příčiny autismu jsou komplexní a multifaktoriální (Thorová, 2016, s. 53).

Na odhalení pravé příčiny vzniku autismu odborníci stále pracují mj. i v Akademickém

centru výzkumu autismu na Slovensku, jehož zakladatelkou je profesorka MUDr. Daniela

Ostatníková, Ph.D. Ve svém rozhovoru pro článek o autismu uvádí, že vědci v současné

době sledují hormonální metabolismus a jeho genetické pozadí, zánětlivé markery, kvalitu

spánku a hladinu melatoninu, dysfunkci mitochondrií atd. (Veda na dosah, 2019, [online]).

1.3 CHARAKTERISTIKA PROJEVŮ PAS

1.3.1 TRIÁDA PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ

Termín poruchy autistického spektra vycházejí z označení pervazivní vývojové

poruchy, které se řadí k nejtěžším poruchám dětského mentálního vývoje a jsou patrné již

v raném dětství. Jsou vrozené a zasaženy bývají mozkové funkce umožňující dítěti


[…]


asistentů pedagoga potom v Rakousku zastávají studenti či senioři. „Jejich úlohou je

individuální procvičování jako podpora rozvoje gramotnosti u dětí, které zaostávají ve čtení“

(Nadace OSF [online]).
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5 ZÁVĚR

Tématem závěrečné práce je inkluze žáků s poruchami autistického spektra na 1.

stupni běžných základních škol. Cílem práce bylo objasnit, jaké postoje k inkluzi žáků

s autismem pedagogové zaujímají a jakými činiteli jsou postoje ovlivněny.

Výsledky výzkumného šetření ukazují na to, že učitelé 1. stupně ZŠ se k inkluzi žáků

s PAS staví spíše negativně. Někteří učitelé se obávají agresivního chování ze strany žáků

s autismem, jiní pak šikany, která by naopak mohla být v ze strany intaktních spolužáků.

Také se necítí být dostatečně kvalifikováni ke vzdělávání dětí s takovým postižením. Jsou

toho názoru, že by je měl vzdělávat speciální pedagog. Problémem není ovšem pouze

problematika autistických dětí jako takových, ale celkový současný systém inkluzivního

vzdělávání. Učitelé se podle všeho nemohou inkludovaným žákům individuálně věnovat

kvůli vysokému počtu žáků ve třídě. Problémem je také nedostatek dostatečně

kvalifikovaných asistentů pedagoga, kterého by většina pedagogů u žáků s PAS uvítala. Dále

učitelé poukazují na nedostatečně upravené prostory pro autistické žáky. Chybí například

relaxační koutky nebo místnost, kam by mohl žák v případě potřeby odejít. V neposlední

řadě si učitelé stěžují na nedostatečnou podporu ze strany poradenských zařízení.

Z výše uvedených výsledků výzkumu lze konstatovat, že aby mohla být inkluze

úspěšná pro všechny zúčastněné, tedy pro učitele i žáky, je důležité, aby byli učitelé

dostatečně kvalifikováni. Strach a neochota vzdělávat žáky s PAS může pramenit z toho, že

učitelé nemají s těmito žáky téměř žádné zkušenosti a neví, jak je mají vzdělávat. Obávají

se jejich projevů, protože jsou a byli zvyklí vzdělávat pouze žáky intaktní. Pokud má tedy

inkluze fungovat, bylo by dobré, aby se budoucí učitelé vzdělávali i v oboru speciální

pedagogiky, a to v teoretické i praktické rovině. Učitelé v praxi by pak měli být ochotni si

vzdělání rozšiřovat alespoň v podobě různých školení či kurzů zaměřených na daný druh

postižení. Dalším krokem k úspěšné inkluzi je zajistit dostatek kvalifikovaných asistentů

pedagoga, kteří jsou u žáků se SVP obecně zapotřebí, obzvlášť potom u žáků s poruchami

autistického spektra. Přeplněnost tříd by se dala vyřešit navýšením tříd v jednotlivých

ročnících. Pokud je ovšem v dané lokalitě dostatek učitelů. Neméně důležitým krokem

ke zlepšení situace je jistě větší podpora učitelů ze strany poradenských zařízení. Odborníci

by měli být učitelům nápomocni řešit nenadálé situace jak výchovné, tak i v oblasti

vzdělávání. Nakonec bych ráda zmínila, že je velmi důležité posuzovat jednotlivé případy
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žáků s PAS individuálně. Tam, kde může být inkluze vhodnou volbou, může mít u jiného

případu devastující následky.

Závěrem bych dodala, že přestože učitelé nemají k inkluzivnímu vzdělávání vždy

ideální podmínky, úspěšná inkluze je možná. Důležitými prvky jsou však ochota, empatie

a osobnost učitele.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na problematiku inkluzivního vzdělávání žáků

s poruchami autistického spektra na 1. stupni běžných základních škol.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část práce obsahuje 3

kapitoly, ve kterých je čtenář seznámen s poruchami autistického spektra, s inkluzí

a s charakteristikou mladšího školního věku v teoretické rovině. Druhá část je věnována

vlastnímu výzkumu, jehož hlavním cílem bylo zmapovat postoje pedagogů k inkluzivnímu

vzdělávání žáků s PAS. Dílčím cílem bylo zjistit, jaké faktory se na postojích pedagogů

nejvíce podílejí. Výzkum byl realizován prostřednictvím smíšeného výzkumu, nástrojem pro

sběr dat se stal dotazník vlastní konstrukce. Výzkumným šetřením vyšlo najevo, že postoje

učitelů k inkluzi žáků s PAS jsou spíše negativní. Staticky významná souvislost byla

prokázána mezi postoji učitelů, jejich věkem a zkušenostmi s žáky s PAS.

Výsledky výzkumného šetření společně s doporučeními pro praxi jsou shrnuty

v závěru práce.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, inkluze, postoje učitelů.
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Sumarry

The presented Thesis is focused on The inclusive education of children with autistic

spectrum disorders at primary school. Thesis is divided into two parts. There is theoretical

part and practical part. In theese chapters, the reader is acquainted with autistic spectrum

disorders, inclusion and with characteristics and theory of the younger school age children.

The second part is devoted to actual research. The main goal was to map the attitudes of

teachers towards the inclusive education of children with ASD. A partial goal was to find

out what are the key factors that affect to the attitudes of teachers. The research was carried

out by mixed research. The data were collected by questionnaire constructed by the

researcher. The research revealed that teachers' attitudes towards inclusion of kids with ASD

are rather negative. There has been proven statistically significant correlation between

teachers' attitudes, their age and experiences with kids with ASD. The results of the research

together are summarized at the end of the thesis, along with recommendations for praxis.

Key Words: autism spectrum disorders, inclusion, attitudes of teachers
