POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Kamila ŠVECOVÁ**

Název práce: **POSTOJE UČITELŮ K INKLUZI DĚTÍ S PORUCHAMI AUTISTICKÉHO SPEKTRA**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Hodnocení oponenta:
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomantka se zabývá aktuálním tématem, které řeší odborná a především rodičovská veřejnost. Práce je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je přehledná, autorka pracuje s aktuální odbornou literaturou, píše srozumitelným jazykem (i když s drobnými jazykovými nedostatky), kapitoly logicky řadí. Kapitoly jsou zdařilou kompilací s občasnými komentáři autorky práce. Poněkud nadbytečná se jeví kapitola 2.1, která by v souladu s cílem práce měla mít těžiště v porovnání charakteristik zdravého vývoje a vývoje dítěte s PAS, což nebylo zcela využito. Z hlediska tématu je s těžejší kapitola 3.

Praktická část využívá kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Autorka formuluje výzkumné otázky, které vyjadřují dílčí cíle výzkumu. Nadbytečná je obecná charakteristika užitých metodologie, např. teoretické úvody o rozlišení hypotéz, zvláště v tom případě, kdy formulace hypotézy obecně, jak uvádí sama autorka na s. 47, cit:“ hypotéza musí vyjadřovat vztah mezi proměnnými...” není dodržena. Nicméně oceňuji široký záběr výzkumu i snahu o přehledné zpracování získaných dat.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jak vnímá autorka zásadní rozdíl mezi integrací a inkluzí? Byl postoj k integraci jiný, než k inkluzi?
2. Autorka na s. 33 píše, cit: „V souvislosti s integrací a inkluzí se na základních školách začala zřizovat školní poradenská pracoviště ...“ – může autorka upřesnit?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** velmi dobře

14. 6. 2020

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., oponent DP

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371